

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	177.957.260,8	96.553.678,0	83.096.549,2
Receitas Tributárias	17.065.430,4	7.727.275,9	8.990.681,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.301.826,7	1.571.164,5	1.565.711,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	8.162.277,9	3.128.057,0	3.898.790,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	802.747,3	303.970,1	330.513,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.382.986,4	1.801.007,8	2.290.577,0
Outras Receitas Tributárias	1.415.592,1	923.076,5	905.089,6
Receita de Contribuição	15.491.191,1	7.081.637,5	5.898.105,0
Receita Previdenciária	13.855.499,5	6.258.110,9	5.042.819,0
Outras Receitas de Contribuições	1.635.691,6	823.526,6	855.286,0
Receita Patrimonial Líquida	201.194,5	78.705,4	76.888,7
Receita Patrimonial	21.502.611,2	8.661.823,9	14.933.702,1
(-)Aplicações Financeiras	21.301.416,7	8.583.118,5	14.856.813,4
Transferências Correntes ¹	133.075.422,5	75.822.991,3	62.633.093,8
Cota Parte FPM (80%)	15.998.082,2	8.260.864,6	7.632.452,3
Cota Parte ICMS (80%)	43.834.741,0	22.138.313,8	20.713.067,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	153.476,5	78.227,8	72.738,1
Convênios	168.783,4	76.856,9	1.404,5
Outras Transferências Correntes	72.920.339,4	45.268.728,2	34.213.431,2
Demais Receitas Correntes	12.124.022,3	5.843.067,9	5.497.779,8
Dívida Ativa	2.051.860,6	1.080.970,7	1.398.970,8
Diversas Receitas Correntes	10.072.161,7	4.762.097,2	4.098.809,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	24.941.330,1	4.336.260,7	0,0
Operações de Crédito (III)	13.772.575,0	1.798.823,8	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	11.168.755,1	2.537.436,9	0,0
Convênios	11.168.755,1	2.537.436,9	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	11.168.755,1	2.537.436,9	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	189.126.015,9	99.091.114,9	83.096.549,2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	190.900.995,2	103.999.486,9	127.894.195,7	77.000.674,7	77.243.080,5
Pessoal e Encargos Sociais	105.210.325,6	51.692.539,8	52.844.742,1	50.475.659,9	46.636.717,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	670.000,0	237.217,1	126.075,7	237.217,1	126.075,7
Outras Despesas Correntes	85.020.669,7	52.069.730,0	74.923.378,0	26.287.797,6	30.480.287,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	190.230.995,2	103.762.269,8	127.768.120,0	76.763.457,6	77.117.004,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	34.117.362,7	16.384.179,2	11.463.188,1	3.131.703,1	603.500,0
Investimentos	32.987.362,6	15.834.498,0	11.016.923,1	2.582.021,9	157.235,0
Inversões Financeiras	20.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	20.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.110.000,1	549.681,2	446.265,0	549.681,2	446.265,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	33.007.362,6	15.834.498,0	11.016.923,1	2.582.021,9	157.235,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	25.241.671,9	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	248.480.029,7	119.596.767,8	138.785.043,1	79.345.479,5	77.274.239,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-59.354.013,8	-20.505.652,9	-55.688.493,9	19.745.635,4	5.822.309,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.